Christus eiecit
 nundinatores
 è templo.

Videamus autem quid hic fecerit Christus, ut quid hodie fieri debeat intelligamus. Inuenit in
 templo eos, qui vendebant boues & oves & columbas, & numularios sedentes. Et atq; ex funiculis
 flagello, omnes eiecit è templo vna cum suis pecudibus, & numulariorum numulos effudit, mensasq;
 subuertit, &c. Paucis euangelista horribilem sacrorum omnium apud Iudeos prophanationem, &
 Christi Iesu incomparabilem potentiam & humana maiorem virtutem comprehendit. Quod si verò
 hoc eius factum ad nostrae rationis calculum reuocet, non modo temerarium, sed iniustum, adhaec tur-
 bulentum & seditiosum videbitur. Quid enim audacius fieri poterat, quam vnum & solum plures
 simul inuadere absq; auctoritate publica, & non verbis modo acerbitibus, verum etiam verberibus
 ut seruos multare, imò flagellis cantū instar expellere, idq; in loco sacro & festo celeberrimo, inq; ma-
 xima hominum omnium loci & ordinis frequentia? Deinde iniustum est pecuniam alienam attingere
 vel effundere. Prater ea ab homine privato nihil in ecclesia & repub. absq; seditionis suspitione mu-
 rari vel inuocari potest. At obseruabimus è contra, nihil hic sine numine factū esse, sed spiritu duce,
 qui zelum hunc in Christi animo accenderat. Deinde illum nō inter priuatos homines esse numeran-
 dum. Nam etsi neq; à Romano Imperatore aliquid potestatis in repub. neq; à sacerdotibus in ecclesia
 aliquem

aliquem locum accepisset, Deus tamen ipsum vnixerat præ consortibus suis, vt Rex esset in Zion monte sancto & sacerdos summus secundum ordinem Melchizedech. Debit igitur suo fungi officio. *Psal. 45, 2. & 110.*
 At hoc Messie regis & sacerdotis officium fuisse, paulo ante ex Malachie oraculo didicimus, Cui addere licet, quod Zacharias Chananæis, id est, negotiatoribus & mercatoribus nullum in templo Domini locum fore prædixit. Nihil ergo temere, nihil imprudenter, nihil iniuste, nihil seditiose fecit Christus, sed ex officio hoc fecit, nec peccare potuit, qui aquam quiduis agendi potestatem à Deo patre acceperat. Sed & seditio nulla erat illi timenda, qui ipsas hominum mentes manu sua teneret, & illis pro suo arbitrio imperat. Et sanè inter miracula, quæ Christi Deitatem asserunt, hoc mihi vnum ex præcipuis videtur, quod hæc faciens omnium mentes ita continuit, vt nemo contra ipsum manus mouere ausus fuerit in gente seditiosissima (qualem Iudæorum fuisse scimus) cum hæc iniuria ad omnes simul sacerdotes, seniores, populum, summos denique & infimos redundaret. Debet igitur huius exempli consideratio nos consolari, ne mundi huius minis aut ab hoc impendentibus periculis terra murmur, si quid ex Christi mandato faciendum est. Regnat enim ille etiam hodie, & hostium vel mentes mutare, vel manus cohibere poterit, si ita ipsi videatur.

Ceterum vt & historiam hanc rectius intelligamus, & eadem nostræ institutioni melius seruiat, Templi prophetia penitus videre oportet, quæ ista templi profanatio fuerit, in qua tollenda Dei filius tanto zelo vnatio qualis sus est. Vbi ante omnia tenere oportet, templum (vt alibi monuimus) à Deo fuisse institutum, vt ad illud Israelitæ omnes, ceu ad communem totius gentis parochiam conuenirent, nec ad alienas superstitiones & sectas diuersas dilaberentur. Illic verò præter legis doctrinam sacrificia tam publica quam priuata peragebantur, quæ cum Christi typos haberent, nisi iam alibi offerre licebat. Quia verò incommodum erat ex remotissimis Iudææ finibus victimas Ierosolymam adducere, permisit Deus, vt ibi emerentur quæ ad sacrificandam pertinebant. Hinc verò occasione sumpta sacerdotes quæstus nouum instituerant. Nam in ipso templi atrio vendebant boues, oves, hædos, columbas, omnia denique, quæ sacrificaturis erant necessaria. Neue monetæ diuersitas peregrinis ea in re impedimento esset, numularij quoque accesserunt, qui peregrinorum pecunias cum lucro commutarent. Erat ergo hic pius pretextus, & ad Dei gloriam hæc instituta esse videbantur. At quia Dei instituto non respondebant, et sacerdotum auaritie seruebant, qui ipsum quoque sacerdotum sibi quæstus fecerant, ideo tam acriter aduersus illos excelsit Christus, & flagellis eiciens eos censebat. In ipsa tamen actione moderationem adhibet, et facti sui rationem reddit, quando columbas vendentibus dicit: Tollite ista hinc, ne facite domum patris mei domum negotiationis. Patris sui domum vocat templum, quia in hoc suo cultui consecratum esse voluit: et simul ostendit se non in alieno tam imperiosum esse, quia sui officij sit patri sui ius asserere. Negotiatio nem verò, quæ priuato hominum quæstui seruebat, cultui diuino opponit, cum quo illa nihil commune habet, & ideo è loco huic sacro eam auferendam esse iubet, adeoque illud Zachariae ipsis in mentem reuocat, quod supra adduximus: Non erit illo die vltra Chananæus in domo Domini exercituum. Et credibile est, hoc ipsum à Christo fuisse expositum fuisse, quando constat Euangelistas non integras Christi conciones, sed illarum summam & præcipua argumenta descripsisse.

At quia hæc perpetua est Christi Iesu regula, Dei domum non debere in domum negotiationis conuertere, neque locum dandum esse in ecclesia negotiatoribus, hoc eius factum in exemplum trahi debet, vt ex eodem disicamus, quomodo ecclesie reformatio hodie institui debeat. Hac enim omnino opus esse omnes cordati fatentur, et quauis nemo fateretur, res ipsa clamitat. Postquam enim in ecclesia omnem potestatem sibi vendicauerunt homines auari & ambitiosi, tota religio quæstus factus est, & templa emporiorum loco esse cœperunt. Nam vt ab ipso sacerdotio incipiamus, quod illi absque scripturarum auctoritate in Leuitici ordinis per Christum aboliti locum substituerunt: nemo ad illud admittitur, nisi qui rasus aut vnctus fuerit. At nisi pecunia detur, nec radi nec vngui poteris, nec etiã hoc assequaris, sine pretio ad pinguioris alicuius conditionis administrationem admittentis. Vbi palam impletur, quod in Apocalypsi legimus, neminem in Antichristi regno habere ius emendi aut vendendi, nisi qui bestia characterem acceperit. At hoc accepto, Deus bone, quanta cum impudentia quæstum faciunt? & quid non in suam illam negotiationem trahunt? Ex ijs certè, quæ non ipsorum iuris sunt, & quæ non habent, lucrum captant vberimum: ex terra nimirum, dum funera pro pretij numerati ratione vel hoc vel illo loco sepeliunt: ex aqua, quam illi suis exorcismis consecraverunt: ex aere, quando nolarum sonitum

diuendunt: ex igne, dum sua incensa, vel fumos potius, viuis & mortuis obrudunt: ex ciborum discrimine, dum illorum esum, nisi pecunia accepta, non concedunt. Idem circa sacramentorum usum fieri videmus, quorum numerus ab illis auctus est, vt questus esset vberior. Imò in cælum vsq[ue] suam negotiationem extenderunt, cum peccatorum remissionem, Dei gratiam & spiritus sancti dona pretio vendunt, & ipsum Christum (si illorū figmentis credimus) è cælo detractū pro viuorum & mortuorum delictis denuo sacrificant. Si ergo D. Augustino teste, boues vendunt, qui ex ministerio ecclesiastico (quod per boues tritantes in scripturis adumbratur) questū & honorem priuatum capiunt: si columbas vendunt, qui spiritus sancti, in columbe specie super Christū delapsi, donis negotiantur: si oues vendunt, qui vt suo questui cōsulant, miseros homines per superstitionū ambages ad inferos deducunt & satanae mancipia faciunt: quis neget, hodie etiam in ecclesia boues, columbas & oues venales exponi? Et tamen ista aliquo modo ferri poterant, si emere volentibus duntaxat suas merces offerrent, & illorū tyrannide aliquando vel per morie effugere liceret. At hæc inuis quoq[ue] obrudunt, & nisi ab illis emas, mox hereticus dicēris, & fortunarum omnium simul & vitæ periculum incurres. Ad hæc moriturus iam maximè insidiantur, et quos predicatione gratia Dei per Christum parte consolari debebant, eos purgatorij ignis cōminationibus terrent, & eo prætexitu hereditates intercipiunt, & iam olim terras, arces, oppida, imò integra regna hysce artibus in suam potestatem redegerunt. At quid opus est his recenendis immorari? cum stellas cœli, quàm horū impossitas numeraueris, & omnibus notū sit neminem sub his vel nasci, vel baptizari, vel ad Christū mensam accedere, vel nubere, vel labore suo partis bonis frui posse, nisi pecuniā in promptu habeat: quin per illos ne mori quidē gratis licebit, nisi hereticus, impius, apostata audire velis. Hæc itaq[ue] è medio tolli oportet, cum primæ institutioni aduersentur & Dei cultū prophanent, & populū à vera salutis ratione abstrahant. Neq[ue] audiendi sunt, qui ecclesiæ reformationi ferè hysce argumentis sese opponunt, quod nemo ad fidē cogi debeat, cum ea Dei donum sit, & quod prius ex animis eijciende sint superstitiones si externa hæc cum aliquo fructu velimus abolere. Sciebat enim Christus fidē Dei donum esse, & ideo infra dicit: Nemo venit ad me, nisi pater meus traxerit eum. Et idem de animorū purgatione diligenter vbiq[ue] disserit. Nihilominus tamē prophanū illū sacrorū omnium et templi abusu illico tollit, et quid omnibus seculis fieri debeat, suo exēplo docet. Nā estī fidē nemo largiri posset, externa tamē impietas prohiberi potest, et vt hoc faciamus leges diuine iubēt. Et vt animi à superstitionibus liberentur, multū refert vt externa illa fulcra auferas, quibus illa stabiliantur. Imò vt agricola sentes et spinas excindat priusquā sementem faciant, ita tolli oportet quacunque cum vera religione pugnant, si huius semina cum aliquo fructu spargere velis.

Per quos reformatio ecclesiæ debeat fieri?

At ne quid hinc temere & cū scandalo fiat, curandū fuerit, vt reformatio per eos fiat, quorū hoc est officium, & vt iidem regulas à Deo prescriptas obseruent. In vtroq[ue] nos Christi exemplū insumit. Primo enim (vt diximus supra) opus hoc nō vt homo priuatus, sed vt Rex & Sacerdos à Deo constitutus peregit. Regū ergo & antistitū est, ecclesiæ reformationē instituere. Quia enim illi dignitatem suā omnē à Deo acceperunt, & officij sui finē habent salutē publicā, prima illis de religione cura esse debet, sine qua neq[ue] Deo suus honor saluus esse potest, neq[ue] publica salus consistere. Illos autē vtgere debet verbi ministri, et ex scripturis docere, quid tolli, quidue substitui oporteat. Neq[ue] illorū rationibus eos moueri oportet, qui nihil hinc nisi ex cōmuni totius orbis Christiani consensu, aut publica generalis Concilij autoritate agendū esse existimant. Nam etsi maximè optandū sit, vt omnes reges & principes curam hanc cōmuni studio simul suscipiant, quia tamen hoc ne sperari quidē potest, et Pontificū potentia maior est, quàm vt ad ista consilia facile adduci possint: non est, quod alios expectent, qui veritatis luce semel illustrati sunt, quin potius alijs cessantibus, eorū saluti prospectū curēt, quos ipsorum fidei Deus concredidit. Fecerunt hoc olim sanctissimi reges et principes veteris testamenti, quorū exempla Christiani Imperatores secuti sunt, qui Episcopos non raro coegerunt officium facere, cum illos aut seigniores, aut etiā maligniores esse viderent, quorum exempla alibi cōmemorauimus.

Regulæ reformationis.

Deinde Dei patris autoritatem allegat Christus, quando hanc eius domum esse ait, & alibi ex scripturis docet, eam orationis domum esse, et proinde nō debere rebus prophanis seruire. Atqui ecclesiam domū Dei esse docet Apostolus, in qua verè habentur ea, quorū typi et figuræ in veteri templo extabāt. Ergo in hac vnus Dei vox audiri debet, et ex eius verbo petenda est reformationis regula.

Rursus

Rursus ergo nobis frustra totius orbis consensum aut Concilium generale obijciunt. Quid enim hic homines faciant, ubi solus Deus auditur, cui omnes subijci debent? Extat verò eius verbum in scripturis, quæ eius voluntatè ita nobis declarant, ut eam nulla hominum auctoritate stabiliri aut confirmari opus sit. Hoc potius curandum, ut iuxta illius præscriptum reformationes ita instituantur, ut primò quidem nihil relinquatur, quod cum illa pugnat: deinde verò in eorum locum surrogentur quæ ille præcipit atque iubet. Et in priori quidem parte magno studio & zelo opus est, ne vel boni specie, vel comoditate, aut etiã nostri animi sancta intentione nobis imponi patiamur. Poterant enim istis rationibus excusari quæ in templo Ierosolymitano fiebant: sed tollit illa Christus, cum Dei cultus illis pollueretur. Poterat olim eodem prætextu defendi serpens æneus, sed illum confringit Exechias, cum Iudei illo ad idololatriam abuterentur. Quia tamen hic multi pedem sistunt, quasi sufficiat abusus sustulisse, non minor cura in altera quoque parte adhiberi debet, ut doctrina puritas, legitimus sacramentorum usus, morum disciplina & quæcumque alia Deus præcipit, reducantur. Possent hæc multis tractari, sed brevitatè studio omittimus, quæ alibi prolixius sunt dicta.

Restat, ut Iudeorum exemplo discamus, quid eos maneat, qui Christum ecclesiæ reformatorem ferre nolunt. Nunc enim mitius cum illis agit, & ne verbis quidem durioribus eos laceat, sed contentus est: esse prophetam sacrorum nundinationem, amice illos officij admonet. At cum illi eam paulò post reducerent, & ipsius doctrinam pertinaciter reluctarentur, maiori ipse etiam severitate utitur, & horrendi sceleris eos accusat, quòd domum Dei speluncam latronum fecerint. Et cum nec ea ratione quicquam proficeret, & illi superstitiones suas quæstuosas mordicus retineret, reformatores alios excitavit, Romanos nimirum, qui Vespasiano & Tito ducibus urbem unam cum templo funditus everterunt, & tota Iudeorum gente per totum orbem dispersa, simul omnem urbem recuperanda & templi reedificandi occasione abstulit. Ex his cordati colligere possunt, quid nostro seculo sperandum sit. Vnus est iam annis aliquot Christus flagello verbi, & per hoc idololatriam et superstitiones multis ex locis expulit, & idem passim facere studet. At quam parùm proficiat, res ipsa loquitur. Alij enim ipsi sese hostiliter opponunt, alij superstitiones hoc vno nomine retinent, ut apud mundum aliquam gratiam inveniunt: multi etiam iam liberati ad vomitum redeunt, vel ignavia sua Veritatem turpiter produunt. Denique cum idolomania, quæ inter Christiani nominis professores exercetur, Turcis & Iudeis scandalo sit, solis tamen illis res leucula & tolerabilis, vel etiam laude digna videtur. Erunt ergo aliunde adducendi reformatores, qui hanc tollant, neque id difficile erit Deo, qui cordibus hominum imperat: et quo usque iam progressi sint Turcæ, quibus quasi flagello iam multis annis usus est, omnes vident: ulterius fortasse progressuri, nisi per Dei verbum sese reformari patiantur, qui se illi hæcenus opposuerunt. Oremus ergo Deum, ut hominum mentes ipse emolliat, & ecclesiã à sordibus repurgatam seruet in eum usque diem, quo Iesus Christus illam ab omni corruptione liberatam in regnum suum cælesti transferet. Ipsi debetur benedictio, honor, gloria & potestas in æternum. Amen.

Pœna eorum qui reformatione nolunt admittere.

HOMILIA XV.

Recordati sunt autem discipuli eius quòd scriptum esset: Zelus domus tue devoravit me. Responderunt ergo Iudæi, & dixerunt ei: Quod signum ostendis nobis, cur ista facias? Respondit Iesus, & dixit eis: Soluite templum hoc, & in tribus diebus erigam illud.

Deus filium suum unigenitum idè ex muliere hominem fieri voluit, ut veteris serpentis caput contereret, nosque ex eius tyrannide liberaret. Præcipuum ergo illius iam incarnati officium fuit, diaboli opera destruere, quibus ille hominum saluti insidiari consuevit. Inter hæc verò primas tenent falsi cultus, quibus sit, ut homines aut superstitionibus inebriati veram salutis rationem negligant, aut antistitum avaritia & ambitione atque corruptis moribus offensi, omnem religionis sensum paulatim exuant, & à Dei cultu omnino abalienentur. Rectè ergo ab externi cultus reformatione Christus sua functione exorsus est: & quia illum sacerdotes Iudeorum traditionibus partim superstitionis partim quæstuosus totum corrumperant, ab initio statim eum iuxta Legem divinam regulam restituere sa-

tagit, & sicut illum facturum esse prädixerat Malachias, templum ingressus, ex eo eijcit omnes, qui sub religionis prætextu quæstum priuatim exercebant. Est hoc proprium illius opus, quo postea etiam se regem & sacerdotem totius ecclesie declarauit, quando per orbem totum tam Iudaicas quam gentilitias superstitiones euertit, & quo adhuc hodie suam potentiam exercit, dum per euangelij prædicationem cultus falsos passim è medio tollit. Simul autem suo exemplo docet, nihil in religione & salutis negotio rectè constitui posse, nisi ea auferantur, quæ hominum mentes à vera religione auocare, & superstitiones in illis fouere solent. Quare non per omnia probandi sunt, qui imagines, altaria & illicitos cultus auferri nolunt, nisi ex animis prius illa omnia eijciantur: quia ea demum vera sit reformatio, quæ ipsos animos ab omni superstitione repurgatos Deo vendicat. Fatemur idem nos quoque, at quia animi externis hisce detinentur, quò minus Deum in spiritu & veritate colant, illa tolli necesse est: & quò citius istud fit, eò maiori cum fructu verbi doctrina prædicabitur. Idè per Hoseam olim Deus fornicanti ecclesie dicebat: Auferat scortationes suas à facie sua, & adulteria sua ab operibus suis. A facie, id est, externa fidei professione, & externo cultu primum auferri vult omnem idololatriæ speciem, & ita fore docet, vt ab operibus quoque adulteria remoueantur, id est, vt ipsius animus Deo consecretur, & fides illi seruet illibatam. Quapropter etiam non ea semper potestas ministris concedatur, vt nefarios cultus illico tollant, idem tamen suscipibus auctores esse debent, vt in illis tollendis absq; mora suam auctoritatem interponant. Egerunt hoc olim pij reges in veteri testamento, quos magna cum laude imitatus est Theodosius, qui eò potissimum religioni Christianæ consuluit, quò Deorum templa à suis antecessoribus clausa tantummodo, ipse demolitus est atq; funditus euertit. Porro sequitur in presenti, quid de hoc Christi factis discipuli eius, deinde reliqui etiam iudicauerint: quo loco discemus, quid omnibus seculis iudicatum sint homines, si quando ecclesie reformatio instituitur, & quàm nullius apud nos momenti esse debeat aduersariorum calumnie, quibus inuidiam & odium nobis conciliare student. Vt enim qui in publico adificat, multos & plurimum inter sese dissentientes habet sui adificij iudices: Ita qui ecclesiam vel adificare vel reformare satagunt, ob stare nõ possunt, quin omnes prout vel bene vel male affecti sunt, de ipsorum instituto pronuntient. Sufficiat autem illis, si studium suum Christo, qui ecclesie caput est, probari sciant.

Discipulorum
de Christi factis
et iudicium.

Primo discipulorum iudicium describitur. Videt illi rem nouam, plenam turbarum atq; periculis, & que non multum aberat à seditionis specie. Quia verò Christi ex priuata consuetudine propius norunt, & eundem amore non fucato prosequuntur, non temere de illo pronuntiant, sed rem omnem penes se expendunt diligentius. Et mox succurrit illis, quod in Psalmo 69 scribitur: Zelus domus tue deuorauit me. Itaque et si nondum intelligant, quo iure tantum fatinus aggressus sit, omni tamen hoc non temeritati, sed zelo pio & sancto tribuant. Disputant hic quidam, quomodo scriptura illis in mentem venire potuerint, quos illiteratos fuisse constat: & vt nodum hunc soluant, ab Ioanne nunc narrari dicunt, quod postea demum sit factum, quando spiritus sanctus illos linguarum et scripturarum cognitione illustrauit. At isti nodum in seipso quaerunt. Neque enim mox literatum & in scripturis exercitatum esse euincitur, si cui vnus aut alter scripturae locus in mense venit, quæ vel in sacra concione, vel ex priuatis piorum colloquijs discere potuit. Et scimus in Iudaorum synagogis Legem & prophetas ex veteri instituto diebus sabbati fuisse prælectos, imprimis verò apud eosdem frequentem fuisse Psalmorum usum: vt non adeo difficile fuerit eorum nunc recordari, quæ cum presentis facti tam probe conueniebant. Prætereà non dubitarem spiritum sanctum iam nunc illis aurem vellicauisse, ne in re maximi momenti scandalum paterentur. Discamus potius hoc exemplo, quàm proficit scripturas nobis habere familiares, quando in omni euentu ex ijs peti possunt, quæ nos vel consolatione aliqua subleuare, vel iudicium nostrum informare, aut etiam officij admonere poterunt. Et est hic proprius scripturae usus, vt quæ illic in genere traduntur, rebus presentibus & nostræ cum consolationi tum institutioni accomodemus: quem scopum ministri quoque, in huius tractatione obseruare debent.

Non temere iudicandum de
piorum factis.

Nos autè illorum exemplo docemur, non temere pronuntiandum esse de ijs, qui in religionis causa aliquid insolitum magno & inexpectato conatu faciunt. Et primò quidem ad verbi diuini regulam omnia examinari debent, ne dum homines temere reprehendimus, ipsum Deum accusemus qui talia fieri

feri præcepit. Deinde obseruandi sunt magni illi et insoliti spiritus sancti motus, qui in electis quandoq; conspiciuntur, dum manifesta pericula scientes subeunt, vt Dei honorè & gloriã vindicent. Tali in Gedeone fuit, quando aram Baalis diruit & lucum eius succidit. Tali etiam Elias excitatus Baalis sacerdotes iugulauit. In Ecclesiastica autè historia huius generis infinita exempla habentur, quorum alij idola euerterunt, alij aras diruerunt, alij Imperatorum edicta lacerarunt, multi quoq; non euocati in Imperatorum conspectu fidem suam professi sunt, sicuti de Iuliani militibus scribitur. Et nostro tempore aliqui reperti sunt, qui magnum illud idolum Papistarum, consecratum scilicet illi panem (vt illorum verbis vtar) quem illi Christu ipsissimum esse fingunt, in publicis festis aut circumgestationibus ex sacrificulorum manibus excusserunt & humi conculcarunt, vel imagines in publico prostantes palam confrøgerunt. Quæ omnia eius generis sunt, vt illa nemo ex affectu priuato facere debeat: atamen si quis spectata pietatis & modestie tale quid faciat, hoc non sine numine fieri cogitemus. Soler enim suorum mentes ad illa Deus excitare, vt vel suam potentiam aduersus idolatras ostendat, dum suos in manifestis periculis tuetur, vel ijs gloriosam martyrij occasionem præbeat, qua ad celestium sedes colligantur.

Quoad verò locum 1^o salmi, de seipso illum scripsit Dauid, cum à Saule & eius coniuuratis eius falsis insuper criminibus grauaretur. Queritur ergo de malis, quæ patiebatur, & à Deo opem postulat, multis rationibus adductis, quibus fidem suam suffulcit. Est inter illas etiam hæc, quod ipsum hostes propter religionis & purioris cultus studium odio persequantur: & proinde iustum & æquum esse ait, vt ipsi succurrat Deus, cuius causam hucusque sustinuerit. Et quia illo tempore occisis per Saulem sacerdotibus, Dei cultus maxima ex parte collapsus erat, inter alia dicit: Zelus domus tue denorauit me, id est, tam mihi cordi est cultus, qui ex tuo præscripto in tabernaculo peragi debebat, vt quoties de illo extinctio cogito, totus commouear, & assiduis cogitationibus atque curis cor proprium consciam. Et per expositionem subiicit: Opprobria eorum, qui tibi exprobrant, super me ceciderunt, id est, perinde illis afficior, ac si illis me a fama & meum caput pereretur. At quia Dauid Christi typum gessit, rectè ad Christum referunt discipuli, quod ille de semetipso dixerat. Quæ etiam causa est, vt hoc factò ad eum non offendantur, vt potius laude dignum agnoscat, & per hoc in fide confirmetur.

Locus Psal. 69.

Obseruabis autem Christo zelum pro domo patris sui tribui. Est is affectus ille amoris, quo coniuges se mutuo prosequuntur, & cuius tanta vis est, vt mori potius velint quam sui consortes ignominiam sufferre. Et in præfenti quidem domus Dei dicitur templum, eò quod in eo cultus sui sedem ille constituerat, & ibidem suorum preces exaudiebat. At vera & spiritalis Dei domus est Ecclesia, quam filij sui sanguine redimi & purgari voluit, vt in ipsa coli posset, & in eadem suæ gratiæ thesaurus deponeret. Hanc ergo ardentissimo zelo Christus diligit, & vt id faciat non patris modò gloria mouetur, sed propria quoq; cum illam sibi desponsarit. Quapropter cum templi ex lapidibus constructi & paulò post abolendi prophanationem tam seueriter vindicandam putarit, quid non futurum putabimus, si Ecclesiam suam violari & prophanari videat, cuius salus cum ipsius gloria coniuncta est? De hac certè olim dixit: Qui vos tangit, pupillam oculi mei tangit. Hinc ergo consolationem petamus aduersus impostores & tyrannos, nec putemus Christum vnquam passurum, vt vel Ecclesia eius tota pereat, vel in illa Dei cultus extinguatur. Præterea officij nos admonet Christi exemplum, vt ipsi quoq; zelo sancto accensi, ecclesie incommodis afficiamur, & de ijs emendandis aut etiam expurgandis serid cogitemus, quæ Dei gloriæ & illius saluti officere possunt. Et hinc quidem singulis suæ vocationis rationem habeant. Cum primis enim hæc cura ad ministros pertinet, quos ecclesie architectos scriptura dicit. Quibus vt Christus exemplum præbuit, ita Paulus quoq; quãdo agmen curarum de ecclesijs omnibus sibi incumbere scribit, & mox addit: Quis affligitur, & ego nõ affligor? Quis offenditur, & ego non vrer? Neq; abs se alienum putare debent omnes hoc qui in magistratu sunt, quu illos Deus suæ ecclesie nutritios atq; tutores constituerit. Curent ergo, ne vel falsis doctrinis Christi sponsa seducatur, vel cultus illicitos admittendo fidem Deo datã violet. Et si quid tale accidisse videant, mox omne studium conserant in hoc, vt labes ista expurgentur. Tangat eadem cura priuatos quoque homines, & publicè quidem, quantum vocationis suæ ratio pariter, religionem puram cõseruare studeant: priuati verò seipos feruent, nec prophanari patientur corpora

Christi zelus pro domo patris.

2. Corinth. 11.

sua, quae Dei templa ab Apostolo dicuntur. Qui enim in his segetes sunt, ijs se à pietate alienos esse factis produunt: & ut D. Augustinus ait, talentum suum improbe defodiunt, qui non huc conferunt dona sua omnia, quae à Deo acceperunt. Sed ô deploratam nostri seculi socordiam, quando omnis loci ordinis homines scandala quidem in domum Dei quotidie invehunt, pauci vero de ijs tollendis serid cogitant. Litigant inter se ministri de questionibus inutilibus et superuacaneis: multi etiam de questu reducendo cogitant. Principes religionis causam nihil ad se pertinere faciunt, nisi cum lucri spectata offeratur. Priuati homines suis rebus student. Ita ergo fit, ut alibi quidem religio tota intercidat, alibi vero hominum improborum libidini seruiat: pauci vero reperiantur, qui verè dicere possint: zelus domus tua deuorauit me. Quid ergo restat, quàm ut cruce accendantur, qui in Christi negotio usque adeò frigent?

Iudeorum de facto Christi iudicium.

Ceterum Iudeos audiamus, quid nimirum illi de hoc Christi facto iudicauerint, inter quos haud dubie sacerdotes praeter alios se interposuerunt, cum illorum res hic potissimum ageretur. Doluit illis factum hoc quàm maxime, attamen nec prohibere ausi sunt hoc facientem, neq. iniuriam ipsis illatam vlcisci. Est hoc euidentis diuina in Christo virtutis argumentum, quae sola illos omnes continuit, ut manus abstinerent, cum tam multas tamq. graues haberent causas, quae ipsos ad vindictam excitabant. Sed nec verbera illi reddunt, qui ab ipso flagellati fuerant: neq. in eum inuolant, quorum pecunias effuderat: neq. suum honorem armis vindicant sacerdotes, quorum auctoritas hic tota labefacta abatur. Debet horum consideratio ministris & principes confirmare, ne vllis periculis se abstererent, quò minus ecclesias reformat, & illicitos cultus è medio tollant. Potest enim etià hodie ipsos tueri Christus, & huius protectione olim tutos fuisse scimus, quorum negotium hoc bona fide egerit. Deinde ne verbis quidem reprehendere audent Christi factum sacerdotes, neq. turpem hanc sacrorum nundinationem excusare. Agnoscunt enim reformatione omnino opus esse, neq. illud dissimulant: mox hores nimirum nostri seculi Pontificibus atq. Episcopis, qui cum religione omnem maiori impudentia sibi quaesum fecerint, sua tamen omnia pertinacissime defendunt, & reformationem omnem subterfugiunt. Non tales, inquam, isti fuerunt, qui quod Christus fecerat, non simpliciter accusant, quasi per se iniquum aut impium aut sacrilegum sit, quae voces hodie mox audiuntur, quando de reformatione agitur. Quid ergo isti aiunt? Quod signum ostendis nobis, cur ista facias? Id est, quo signo probas te esse Deum filium, qui potestatem habeas hac faciendi in templo, quae Dei domus est? Agnoscunt ergo (ut diximus) istas religionis corruptelas iure tolli debere, id vero non alicuius priuata auctoritate fieri debere contendunt, nisi prius signis aut miraculis publicè confirmetur. Quod etsi non male dicant, quia tamen impii sunt, insidiosè agunt, & animi impietate non vno argumento produunt. Si enim publica auctoritate hac tolli debere agnoscunt, cur non illa vsi sunt hactenus, cum penes ipsos sacrorum potestas esset? Vel si signis confirmandam esse arbitrantur Christi auctoritatem, cur non obseruant diuinam in eo virtutem, qua omnium animos atq. manus à violentia cohibebat? Cur signis, quae paulo post plurima faciebat, non fidem adhibent? Adhuc non poterant ignorare, signum non semper esse vocationis aut missionis legitima testimonia, cum illis falsi quoq. prophetae interdum sint instructi. Sed quia sibi male consueuerant, nec tamen corrigi vellent, querunt quod possint calumniari, & cuius praetextu ad labefactandam Christi auctoritatem abutantur.

Mores falsorum antistitum.

Pulchre autem in hoc exemplo exprimitur hypocritarum atq. falsorum antistitum mores sine ingenium. Habent illi semper quod obijciant, neque illis vnquam satisfecerit. Nam etsi abusus horribiles in ecclesiam irrepsisse cogantur fateri, de quibus corrigendis siue tollendis cogitari oporteat, mox tamen sua effugia querunt, & ne reformatio fiat, modo temporum incommoditatem acculant: modo eos reijciunt, quos huius duces fore vident: modo alias difficultates praetexunt. Vidimus hoc multoties fieri nostro seculo. Fatentur multi reformatione in ecclesia necessariam esse, cum abusus et sacerdotum licentia eò vsq. excreuerint, ut nisi corrigatur, sua mole oia simul sint iurura. At cum in suis reformatione instituntur pij reges, principes et vrbium magistratus: mox clamant illi, hoc praetor officium fieri, neq. cuiusquam hominis esse, ut in ecclesia mutatione faciat aliquam, sed curam hanc ad Romanum Pontificem pertinere, qui generalis Concilij auctoritate errores corrigere debeat. Interim ipsi nihil agunt: vel si quid agere videntur, insidiosè agunt. Inducunt enim Concilia, & illa indicendo sua prauitacia ferunt, quibus palam dantur quicq. illis contradixerit. Praesides Conciliorum mittunt legatos

legatos à latere, qui si qua grauior controuersia incidat, eam omnem ad ipsos referri curent. Assessorum Conciliorum nulli admittuntur, quam qui in ipsorum uerba iurauerunt, & (ut spiritus in Apocal. loquitur) charactere bestiae notati sunt, neq. illos prius iuramenti religione (qua eos sibi iam pridem obstrinxerunt) liberant, ut quod uel iam notum, uel in Concilio intellecturi sunt, liberè & tutè effari possint. Deniq. cum iam annis aliquot Concilium & polliciti sint & in illo confederint, quem obsecro errorem & abusum in sua illa ecclesia correxerunt: quod dogma, quantumuis absurdum & impium mutauerunt? uel quibus legibus cleri sui factum, petulantiam, libidinem et quiduis designandi licentiam coercuerunt? Num ergo totus orbis in expectatione erit, dum illos sua tyrannidis & licentiae cadeat? Et num eos principes, reges, respub. suos homines falsis doctrinis circūduci et perniciosis superstitionibus dementari parentur, dum illi malè sani medici sibi ipsis cauteriū adhibeant? Sicuti profectò sint, qui hoc illos aliquando facturos putant. Crudeles autem et truculenti, qui interea suos ab illis opprimi & expilari patiuntur. Agnoscant ergo in illorū actionibus Christiani principes hanc Iudaeorum questionem, qua illi Christum impedire conati sunt, ipsi uerò sui officij memores populum suum in uerā fide inspicui curent, & uerum Dei cultum prouebant, ne quando perennium sanguis ab ipsorum manu requiratur.

Sed accedamus ad Christi responsonem, quae talis est: Soluite templum hoc, & in tribus diebus erigam illud. Signum pollicetur, sed obscurus, quia indigni erant, quibus cum apertius ageretur, quamuis hoc quocq. satis intellexerint, ut in passionis & mortis eius historia apparet. Uicitur autem Imperatiuis pro futuris, quod frequens est apud Hebræos, & de sua morte simul atq. resurrectione uaticinans illos tunc intellecturos dicit, quod ista facienda potestatem habeat. Et resurrectionis ferè meminit, quorū illi signum postulant, quia haec diuinitatis argumentum est euidentissimum, cum solus Deus uicæ & mortis imperiū habeat (quapropter Paulus Christum Dei filium declaratū esse dicit per resurrectionē ex mortuis) & eadem ad terrendum impios Christi hostes plurimum ualeat, quos postea huius praedicatione potissimum commotos fuisse, Acta testantur. In presenti autem haec etiam ratio accedit, quod elegas sit inter templū & corpora nostra comparatio, quae Dei templa dicuntur. Sensus ergo uerborum Christi est: Cum is sim, qui uicū Dei templum per uos destructum, resuscitare & inuolare possum: multo magis templum hoc lapideum uestra auaritia & ambitione probanatum mihi reformare & suae dignitati restituere licet. Corpus uerò suum templū uocat, non earatione, qua nostra Dei templa dicuntur, eò quod illa Deus uirtute spiritus sui inhabitat: sed quia in ea habitat omnis plenitudo deitatis corporaliter (ut Pauli uerbis utar) adeo ut qui ex Maria natus est, homo simul & Deus sit: quo nomine illam ueteres θεοτόκος, id est Deiparam dixerunt. Adhuc in ipso est propitiatorium uerum, quod nos cum precibus nostris Deo acceptos facit. De illo enim dixit pater: Hic est filius meus dilectus, in quo mihi complacitum est. Ceterum suo exemplo docet Christus, quid ijs respondeamus, qui nobis hodie propter reformationem ecclesiarū nostrarum litem intendunt. Querunt illi cur Missae sacrificium aboleuerimus? Responde: Quia cum eius uoluntate & institutione pugnat, qui pro nobis mortuus & propria uirtute resuscitatus est, & eo facto se mortis & uitae dominum esse, ideòq. omnem se in ecclesia potestate habere docuit. Querunt, cur laicis distribuamus poculum Cena mysticum? Responde: Quia sic Christus iussit, dicendo, Diuidite hoc inter uos, & Bibite ex hoc omnes. Querunt, Cur imagines templis eiecerimus? Responde: Quia Dei filius per Ioannem clamat, Filioli, caute uobis à simulacris. Querunt, cur Diuos & Diuas pro aduocatis & mediatoribus non agnoscamus? Responde: Quia Christi uox est, Venite ad me omnes qui laboratis, &c. Item: Ego sum uia & ueritas & uita: nemo uenit ad patrem, nisi per me. Querunt, cur indulgentias Romanas pecunia redimere grauemur? Responde: Quia Christus dixit, Ne feceritis domum patris mei domū negotiationis. Sic (inquam) exemplo Christi utamur hodie, & abunde instructi erimus aduersus omnes quaestiones, quas nobis fidei hostes mouent. Quod si cui auctoritas Christi sordet, sordet & ille nobis, neq. ampliori responso dignum putemus eum, qui Christo obloqui audeat. Nos uerò in unum illum incerti, ipsum audiamus, ipsum sequamur, qui nos in tenebris errare non patietur. Illi debetur benedictio, honor, gloria & potestas in aeternum, Amen.

Christus facti
sui rationem
reddidit.

Dixerunt ergo Iudæi: Quadraginta & sex annis ædificatū est templū istud, & tu in tribus diebus eriges illud? At ille loquebatur de templo corporis sui. Cū ergo surrexisset à mortuis, recordati sunt discipuli eius, quòd hoc dixisset eis, & crediderunt scripturæ & sermōni quem dixerat Iesus. Cū autem esset Ierosolymis in Pascha, in die festo, multi crediderunt in nomē eius, spe stantes eius signa quæ edebat. Ipse autem Iesus non credebat semetipsum eis, eò quòd ipse nouisset omnes: neq; opus haberet, ut quisquā testaretur de homine: ipse enim sciebat quid esset in homine.

Quia hominum salus absq; religione & vero Dei cultu non potest consistere, non temere factum est, quòd Dei filius, cum nostræ salutis ergo in mundū venisset, functionis suæ initium ab eo fecit, quòd templum atq; cultum externum ab omni prophanatione repurgauit, quam sacerdotum auaritia inuenerat. Simul autem eo facto docuit, eos frustra sibi salutē polliceri, qui illicitos cultus defendunt aut mordicis reuolunt. At quia reformationes eiusmodi inuidiam parunt suis autoribus, & calumnijs multorum subiacent, diligenter obseruari debet responsio Christi, qua Iudæis quæ reuoluntis sui facti rationem reddidit. Hoc nimirum sibi licere docens, quia Vitæ & necis imperiū habet, & proinde Deus sit verus: & huius argumentum irrefragabile pollicetur, suam à mortuis resurrectionem. Quòd si Christus hanc rationē sufficere putauit, nobis quoq; in abrogandis superstitionibus & constituenda religione ipsius autoritas sufficere debet, neq; nos calumnias aduersariorum magni facere conuenit, quando de eius voluntate nobis constat, qui pro peccatis nostris mori voluit, & propria virtute semetipsum ex morte resuscitare potuit. Hic enim dilectus ille Dei filius est, quē ex patris iussu omnes audire debent, qui Deo placere & in illo salutem cōsequi volunt. Porro sequitur, ut hæc quoq; responsio ab auditoribus accepta sit, ubi rursus hostiū veritatis improbitas elucebit, & vicissim patebit discipulorū exemplo, quid nos facere deceat, si quid obscurius dictū viderur.

Iudæi responsum Christi calumniantur.

Primum de aduersarijs Christi agitur, qui eius verba secundum literam interpretantes, aduersus illum ab impossibili vel absurdo arguerantur. Cū enim ille de templo corporis sui locutus esset, illi quasi de templo lapideo dixisset, inierunt: Quadraginta & sex annis ædificatum est templum istud, & tu in tribus diebus eriges illud? In quibus verbis sese mirifice torquent nōnulli interpretū, ut inquirant, quomodo hic annorū numerus cum templi extructi historia cōueniat. Sed ineptē meo iudicio ex illorum verbis de templi post reditum ex Babylone à patribus extructi tempore seu annis disputatur. Primò enim ex Iosepho constat, tunc temporis non amplius stetit templum illud reus, quòd ex Babylone reuersi patres magnis impensis & labore grauissimo ædificauerunt: sed nouum illud, quòd Herodes ante annos triginta octo, immani sumptu & magnificentia regali, neq; sine summa omnium admiratione intra octo annorum spatium absoluerat. Deinde quoad vetus templū, neq; illud etiam totis annis continuè quadraginta sex fuit extructum: sed cum eius fundamenta anno à reditu ex Babylone secūdo magna cum alacritate & gaudio iecissent, mox vicinorū insidijs & comminationibus impediti, ab opere incepto cessauerunt vsq; ad annum Darij Hystaspis secundū, quando Haggei & Zacharie sermonibus confirmati ad opus redierunt, quòd sexto Darij anno absolutum fuisse historia sacra testatur. Ezra 6. cap. Atqui à reditu ex Babylone vsq; ad sextum Darij annum non plures annis viginti tribus reperimus, sicuti in Haggei expositione demonstrauimus. Licet tamen mihi etiam quoad sentio proferre. Scimus maiora illa ædificia nō ita primo conatu absoluti, quin quotannis quedam ad ornatum potius & commoditatem, quàm ad necessitatem pertinentia, adiciantur: & hoc nostris temporibus in templorum cathedralium extructione ita vulgare est, ut certi etiam redditis in eum vsus consignentur. Quòd si templo Herodiano obseruatum fuisse dicamus, pulchrè conueniet annorū numerus. Cū enim ista fieret à Christo, iam anni 38. elapsi erāt, ex quo templum absolutum dicebatur, quia nihil ad necessarios vsus deerat: cum tamen quotidie aliud quid ornamenti adderetur, & aliquid ad archetypum deesset. Adde autem annis 38. reliquos octo, quibus

Vide Chrysostomum
in eod. loco
3 cap 8 fol
109

quibus Herodes in primo operis conatu fuit, & anni 46. colligentur. Ergo hyperbolicè loquuntur
 ut Christum confidentia accusent. Quasi dicerent, tam anni 46. evoluti sunt, ex quo templum hoc
 extrui cœpit, & vix nunc demum absolutum est. Neg. dubium est quòd si multi simul iam omnem
 suam operam in vnum conferrent, vix (qua nunc est rerum facies) annis quadraginta sex tantum
 edificium absoluerent; quæ ergo hæc eua est confidentia, quòd intra triduum te illud confecturum
 esse gloriaris? Habent itaq; verba ista Sarcasum probabili argumento nitentem, quo Christi re-
 sponsionem eludere, & ipsum seu Thrasonem & ardelionem quendam vulgo contemptum reddere
 volunt. Unde constat, illos non alia mente signum petiisse, quam ut calumniandi & ipsum traden-
 di occasionem haberent.

Admonemur nos istorum exemplo, nullas rationes illis sufficere posse, qui cupiditate suarum
 feruore superati, suam sententiã eueri insinuerunt, ne vel que sicut vel existimationis sue iacturam
 faciant. Semper enim inueniunt isti quod vel suis commentis prætexant, vel in antagonistarum suo-
 rum argumentis calumniantur. Et ex illorum quidem numero istos fuisse, Christus infra docebit,
 quando illos gloriam humanam vanari ait, diuinam autem negligens. Frustra ergo cum illis egit
 Christus, & ex ipsi deterioris factos fuisse scimus, quibus ad mentem meliorem adduci debuissent. Nec
 enim contenti scurriliter eluisse quæ ab illo dicebantur, postea ex illis ipsum accusandi occasionem
 sumpturunt, subordinatis falsis testibus, qui ipsum templo excidium minitacum fuisse dicerent. Sic alibi
 scripturas proferenti non credunt. Et cum signa requirerent subinde, eadem tamen in dubium voca-
 bant, & eorum auctorem Beelzebub potius quam diuinam Christi virtutem agnoscere malebant.
 Imò cum horrenda in eius morte signa vidissent, adhuc tamen de illo intra sepulchrum retinendo co-
 gitant; & cum illum resurrexisse ex suis hominibus audiuissent, resurrectione quoq; mendacis prece
 & pretio redemptis obscurare conantur. Extant huius generis exempla in multis alijs, & Iudas sui
 seculi illudores hoc nomine accusat, quòd ex sacris concionibus occasionem arripere, qua Dei ver-
 bum scurriliter ridebant. Similis fuit Iuliani impietas, qui ex Christi præceptis rationes petebat,
 quibus suam in Christianos tyrannidè & vim iniustam defenderet, &c. Et vti iam hodie non multis
 horum similes reperitur, qui quò magis vrgentur Dei verbo, eò maiori proteruita illud contem-
 nunt, aut etiam hostiliter persequuntur. At meminerint omnes isti, in Iudeis exemplum quoq; pro-
 positum esse, quam grauius Deus tales puniat; Qui enim pro templo suo aduersus Christum tanta ani-
 morum cõtenione pugnarunt, paulò post cum templo horribiliter excisi, & in rotum orbem dispersi
 sunt. Idem ergo expectent, quæ illorum mores imitantur. Nam etsi Deus paterna indulgentia facile
 ea nobis condonet, quæ ex carnis infirmitate delinquimus, idem tamen illorum proteruitiam ferre non
 potest, qui cum verbo eius impudenter ludunt.

Docet præterea exemplum istud, quam noxium & perniciosum sit nudam in scripturis literam
 semper vrgere, neq; sanioerem verbi Dei interpretationem admittere. Hoc sanè istis imposuit, & ex eo
 habent suæ pertinaciæ & indurationis principium, quæ illis tandem fuit exitio. Eadem quoq; causa
 fuit, quòd Iudei sacra Leuitica mordicus retinere, nec Christi doctrinam recipere voluerunt, quæ il-
 lorum abrogationem requirebat. In hoc enim vnum intenti, quòd illa Deus olim instituisset, vsu &
 finem eorundè minus obseruabant. Hinc quoq; heretici veteres suorum errorum argumenta sumptu-
 runt, sicuti in Ario est videre, qui illud Christi dictum, Pater maior me est, iuxta literam acci-
 piens, omnia alia eludebat, quibus æterna illius diuinitas asseritur. Nostro tempore ad eundè lapi-
 dem impingunt Anabaptistæ quando paruulorum baptismum oppugnant, eò quòd Christus docere
 & baptizare iusserit. Hinc itaq; verborum ordinem vrgentes, neminem baptizandũ esse clamant,
 qui doctrinæ nondum capax esse possit. Et in Sacramentaria contentione, quæ ecclesias nimis diu ex-
 ercuit, quid aliud habent aduersarij, quam Christi verba; Hoc est corpus meum, Hic est sanguis
 meus &c. quæ illi xarv̄ τὸ πρῶτον exponenda, imò simpliciter intelligenda esse vociferantur, neq; ali-
 quem de illis iuxta fidei analogiam ex scripturarũ collatione differentem audiunt. At qui meliori
 cum ratione Iudæi isti verba Christi iuxta literam accipere & contra illum vrgere poterat. De tem-
 plo enim lapideo inter illos disceptabatur, neq; vlla de corpore Christi questio à quoquam proposta
 fuit. At tamen calumniatores fuisse constat, qui verbis eius abutendo sibipsis exitium accersue-
 runt. Cogitemus ergo Deum frequenter propter nos figuratis locutionibus vti, & in scripturis dili-

Impijs non satis
 sit illis ratio-
 nibus.

Literã vrgere
 noxium est.

genti studio & locorū collatione opus esse, ne quid statuamus, quod cum salutis ratione & fidei articulis minus conveniat. Quod si Iudei in Legis & sacrorū suorum defensione obseruassent, nunquam sua pertinacia fuissent seducti; neq; hæreses inuexissent in ecclesiā male feriatū homines, si istam regulam secuti fuissent; & hodie minus contentionum esset in ecclesia, si hanc regulam omnes sibi sequendam proponerent. At nostri illi aduersarij, ne quam expositionem in Cena uerbis admittere cogantur, nouas scripturarū interpretandarū regulas fingunt, & omnia alia per tropos exponunt quā uolentissimè, quæcumq; de Christi in terris conuersatione, de eiusdem ascensione in caelos, deq; ipsius cælis & æternæ beatitudinis loco in scripturis dicuntur.

Christus calumniatoribus nihil respondet.

At simul obseruabis, Christum suis illis aduersarijs nihil respondiisse, nō quod ipsi deessent comode rationes, quibus ipsorum improbitatem argueret; sed quod digni essent, qui suis erroribus permitterentur, & incurabiles facti digno excidio perirent. Et breui futurum sciebat, ut illorū calumnia manifestarentur. Solet ita cum impijs agere Deus, & illos iusto iudicio indies magis indurat, cum emolliri nolint. Factū hoc olim in Pharaone, Achabo & similibus; & hodie in multis hoc ipsum fieri cernimus. Quorum exempla nos terrere debent, ne dū nostra pertinaciæ indulgemus, ipsi nobis exitij simus auctores. Quod si uerò in tales incidimus, Christi exemplum nobis imitandū proponamus: quando frustra cum illis uerba permutantur, qui animos suos aduersus ueritatem iam admodum obfirmarunt. Hic enim cum primis locum habet illud Solomonis: Ne respondeas stulto secundum stultitiam eius, ne huius similis efficiaris. Prouerb. 26.

Discipuli uerba Christi etsi non intelligant, non tamen explorant.

Ceterum ad discipulos Christi transiamus, qui nec ipsi tunc tēporis intellexerunt quæ ab illo dicebantur. Quomodo enim ita loquentem intelligerent, qui de resurrectione sua discretis uerbis dicentem non intellexeret? Ignorantia autem huius causa fuit, quod Messia officij ignorabant, & in illo regnum somniabant terrenum, qualia in hoc mundo esse solent. Non poterat ergo illis non nouū & absurdum uideri, quicquid de eius morte & resurrectione dicebatur. At qui hoc illud est, quo hodie multi impediuntur, quod minus salutis mysteria percipiant: quod nimirum carnis cogitationibus inuenti, omnia ad sue rationis calculum renocant, & quæ cum illa non conueniunt, pro absurdis aspernantur. Interim laudem non uulgarem meretur discipulorum modestia, qui cum Christi uerba non intelligant, ijs tamen non obstrepunt, neq; ex sacerdotū calumnijs & ipsius silentio, quod ignorantie speciem præ se ferebat, arripiunt illi obloquendi occasionem: quod hodie auuidissimè faciunt, qui ueritatis suauit ad tempus simulant, cum animo erga illam minus sint amico atq; propitio: sed quod ille dixit, memori mente recolunt atq; examināt. Fit ergo, ut illo resuscitato ex mortuis, scripturas cū eius uerbis conferendo probè intelligant omnia, quæ nunc ipsis obscura nimis uidebantur. Imitemur ergo nos quoq; horum exemplum, ne uel cōtempitū abiiciamus, uel etiā hostiliter insectemur, quod nostri ingenij captū superat. Etsi enim nō semper inuit statim omnia reuelat Deus, non tamen ideo nobis desperandum est, sed omnia suo tempore ab illo rectè & salutariter agi cogitemus. Solent artium magistri pueros, cum captui sese accommodare, & à rudimentis primis docendi initium facere, à quibus postea ad maiora indies progrediuntur. Et nos à Deo postulabimus, ut primo die nobis omnia sui regni mysteria recludat. Habet sua incrementa fides, quam pro nostri capis modulo Deus fouet atq; auget; neq; is suo deerit officio, modò nos illi dociles & morigeros præbeamus.

Fidei fouenda ratio.

At plurimum proderit fecisse, quod de Christi discipulis hic annotatur. Recordati sunt (ait) quod hoc dixisset eis, & crediderunt scripturæ & sermoni, quem dixerat Iesus. Primum ergo exercitium fidei est, memori mente seruare quæ à Domino nobis dicuntur, ne aues illæ, de quibus in euangelio Christus loquitur, semen uerbi auferant. Instituitur deinde scripturarū collatio, & quæ de Christo ab euangelistis atq; apostolis traduntur, cum Veteris Testamenti promissionibus atq; oraculis conferamus, & mox ex consensu summo ueritas nobis patebit. Neq; hoc à reuerentiæ officio, quæ Christo debemus, alienum est. Etsi enim illi simpliciter credere debeamus, dat tamen hoc ille infirmitati nostræ, ut scripturæ fulcris fidem nostram sustentemus. Quin ipse rationē hanc confirmanda fidei suo exemplo commendat, cum scripturas allegat quoties de sua morte & resurrectione loquitur: & cum resuscitatus discipulis appareret, scripturas illis in mentē renocat, ut scandalo medeatur, quod ex eius morte fuerat enatum. Et Paulus Christum pro peccatis nostris mortuū dicebat secundum scripturas & tertio die secundum scripturas resurrexisse. Est uerò hoc in alijs articulis omnibus obseruandum.

uandum, ut nimirum videamus quid scriptura doceant de nouissimi seculi moribus, de Antichristo & sectis sub illius regno exorituris, de controuersis item fidei nostrae capitibus: & mox discemus quid nobis factio opus sit, neq. ijs offendemur, quae à plerisq. perperam & impie fiunt. At quia hoc studium plerisq. displicet, & praesentibus modo intenti de futuris raro cogitamus, non mirum est, à fide multos deficere, vel illius professionem moribus corruptissimis prophanare.

Porro concludit locum hunc euangelista, & ne quis Iudeorum execrationem atq. pertinaciam Christo acceptam ferret, qui malignius cum ipsis egerit, paucis quid porro ille fecerit, docet. Cum esset (inquit) Ierosolymis in Pascha, in die festo multi crediderunt in nomen eius, spectantes eius signa quae edebat. Mansit ergo in urbe toto festi illius tempore, quamuis ingratos & iniquissimos in se illos esse videret. Neq. otiosus aut obscurus latuit, sed docuit publice, & doctrinam suam factis miraculis confirmauit, quod & praesens locus & paulo post Nicodemi verba testantur. Ergo licet signum nullum fecerit postulantiibus hoc impijs sacerdotibus, multa tamen fecit in populo, quibus se omnibus publice manifestauit. Factum est itaq., ut multi crederent in nomen eius, id est ipsum agnoscerent pro Messia & promisso populi redemptore. Quod ergo alteri illi in sua caecitate manserunt, illorum vitio & culpa, non Christi malignitate factum est. Additur autem ab euangelista: Ipse autem Iesus non credebat semetipsum eis, eod quod ipse nouisset omnes, neq. opus haberet, ut quisquam testaretur de homine: ipse enim sciebat quid esset in homine. Videntur haec absurda in speciem. Illi credebant in nomen Christi, & hic non credebat seipsum illis, ut nimirum pro discipulis agnosceret, & familiaris ipsis conuersaretur. Ergo ne ad se venientes exclusit? Minime. Ipsius enim vox est: Eum qui venit ad me, non eiecit foras. Sed inuicitur his verbis, non synceram fuisse illorum fidem. Nam licet eum pro Messia agnoscerent, officium tamen eius ignorabant, & cum in illo non nisi terrena & carnalia quaerent, non potuit haec illorum fiducia, quam temere conceperant, stabilis esse, quando se ipse frustra viderant. Tales ergo cum sciret Christus, se illis comittere noluit. Estq. hoc nouum diuinitatis eius argumentum, de quo iam ante diximus.

Obseruabis autem hoc loco, Christum nunquam sine fructu praedicari, at tamen diuersissimos ferè esse praedicationis istius effectus, eod quod non idem sit omnium ingenium, qui ad illam accedunt. Docet hoc alibi scriptura per pluuiam & sementis parabolas. Sunt enim qui naturali quadam contumacia indurati, nullis rationibus moueri aut flecti possunt. Sunt qui sub Christi praetextu quae carnis sunt quaerunt, & hi tam cruce quam euangelij disciplina offensi postea deficiunt. Sunt, qui spiritus curarum huius seculi semen exceptum suffocant. Non desunt tamen interea, qui ex illo fructum salutarem reportant, qualem inter hos Nicodemum fuisse proximo Capite audiemus. Neminem ergo ista auditorum euangelij diuersitas, vel etiam credentium paucitas offendat. Curemus autem, ne ipsi nobis imponamus fucata fidei professione. Nam ut alibi docemur, non omnes pro suis agnoscent Christum, qui dicunt Domine domine, sed qui faciunt voluntatem patris sui, qui in caelis est. Matthaei 7.

Praeterea Christi exemplo docemur, pijs prudentia opus esse, ne se temere quibusuis committant. Nam etsi charitatis sit, minime suspicacem esse, & bene sperare de omnibus, curandū tamē ne nimia credulitate Dei gloriam in periculum adducamus, aut Deum tentemus, dum absque eius vocatione manifesta discrimina subimus. Ita ipse monet, dicens: Simples estote ut columbae, prudentes ut serpentes. Neq. hoc dicto contentus grauitate praecipit discipulis, ne temere sibi hospitia & amicos delignant, sed diligenter inquirant, qui ad hoc digni sint siue idonei. Simul verò ad nostram consolationem atque institutionem transferamus, quod de Christo cordium scrutatore hic dicitur. Nec enim minus hodie omniscius est, quam olim, cum in gloria patris omnem potestatem in caelo & in terra acceperit. Nouit ergo suos vbicunq. sint. Nouit illorum innocentiam, quae calumnijs maledicorū arroditur, & eorundem fugas atq. lachrymas in numero habet. Huius ergo bonitate freti ad illum prouocemus, si quando suum forum nobis negant homines. Rursum in illius conspectu studeamus innocentiae, ne dum eius oculos fallere conamur, eius iram prouocemus, qui olim ad iudiciū venit, ut omnibus pro ut fidem vitamq. suam instituerunt, retribuatur. Illi debetur benedictio, honor, gloria & potestas in aeternum, Amen.

Christus manet in urbe & facit signa.

Christus nunquam praedicatur frustra.

Prudentia pijs opus est.